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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Активная трансформация современной

социальной и политической ситуации в стране объективно повышает

значимость исследования проблемы личностного развития, воспитания и

социализации подрастающего поколения. В этой связи актуализируются

требования к формированию социально активной личности детей и

молодежи, позволяющих им быть готовыми к изменениям, активно

участвовать в общественно полезной деятельности, успешно

самореализоваться в социальной практике, обогащать личный и социальный

опыт. Значительную роль в этом играют детские общественные объединения,

в частности, Общероссийская общественно-государственная детско-

юношеская организация «Российское движение школьников» (далее – РДШ)

и ее правопреемник Общероссийское общественно-государственное

движение детей и молодежи «Движение первых» (далее – «Движение

первых»), как инновационное общественно-государственное объединение,

существенно дополняющее пространство воспитания и саморазвития детей и

молодежи.

Нормативной базой для решения заявленных проблем является

Федеральный закон № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской

Федерации»; Распоряжение Правительства РФ от 29.05.2015 № 996-р «Об

утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на

период до 2025 года»; Федеральные государственные образовательные

стандарты, Государственная программа Российской Федерации «Развитие

образования» на 2018-2025.

На новом этапе развития организации 3 мая 2023 года (выписка из

ЕГРЮЛ ЮЭ9965-23-63099040 от 04.05.2023) произошла реорганизация

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской

организации «Российское движение школьников» путем присоединения к
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общероссийскому общественно-государственному движению детей и

молодежи «Движение первых».

Настоящее исследование осуществлено автором в период с 2016 по

2024 год, на этапе становления, развития, постоянного инновационно-

педагогического поиска и активизации ресурсов, средств, методов, форм и

технологий эффективного научно-методического сопровождения

деятельности общественно-государственного объединения в целях

формирования социально активной личности его участников.

Степень разработанности. В отечественной науке проблема

формирования и развития социально активной личности обучающихся в

процессе воспитания и в ходе их социализации отражена в исследованиях,

включая:

 научный поиск психологов (К. А. Абульханова-Славская,

А. А. Бодалев, А. Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн, Д. И. Фельдштейн и др.),

посвященный вопросам психологии деятельности, личности, социальной

активности подрастающего поколения;

 социально-педагогические аспекты взаимодействия педагогов в

сферах воспитания, внеурочной работы школ в партнерстве с организаторами

«Движения первых» (Л. В. Байбородова, А. В. Золотарева, Б. В. Куприянов,

А. В. Мудрик, Е. Ю. Рогачева, Л. К. Фортова и др.);

 теоретические воззрения педагогов на развитие социально активной

личности (Т. А. Бурцева, Н. Б. Карабанова, Г. М. Коджаспирова,

А. А. Костюченко, И. И. Фришман и др.) как необходимого базиса

социализации и самореализации обучающихся в современном им обществе;

 общепедагогические взгляды на деятельность общественных

объединений детей и молодежи (Е. А. Александрова, Э. А. Мальцева,

М. Р. Мирошкина, С. В. Невская, К. Д. Радина, Е. А. Румянцева,

Г. В. Старкова, П. И. Яковлев и др.), способствующих в сообществе
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сверстников и профессионалов самоопределению, лидерству,

гражданственности личности.

Авторские концепции и теории воспитания, обзор воспитательных

систем гуманистического типа представлены в исследованиях

Ш. А. Амонашвили, О. С. Газмана, И. П. Иванова, Л. И. Новиковой,

Н. Е. Щурковой. Исследователи дают конкретные практические

рекомендации по вопросам воспитания и развития личности обучающегося в

коллективах. Вопросы социального воспитания детей и молодежи в

общественных организациях рассматриваются в трудах Л. В. Байбородовой,

В. П. Голованова, С. И. Дорошенко, Р. А. Литвак, A. B. Мудрика,

М. И. Рожкова, С. В. Сальцевой, Л. К. Фортовой и др.

Несомненный интерес для исследования контекста проблемы

представлял ряд работ диссертационного уровня. Изучены особенности

развития социально активной личности в различных развивающих средах и

социально-образовательных пространствах: детско-молодежных

объединений (Е. В. Акимова, 2006; С. И. Беленцов, 2007; Н. А. Жернокова,

2010); социально ориентированных объединений (Г. В. Соловьева, 2013);

молодёжных общественных организаций (Н. В. Нефёдова, 2015);

студенческой молодежи в добровольческой деятельности (Я. А. Куликова,

2012), детских общественных объединений (Н. В. Попович, 2009;

Т. Н. Акимова, 2019, А. А. Павличенко, 2021).

Из приведённого обзора следует, что диссертационных исследований,

посвящённых особенностям, целям, задачам формирования социально

активной личности детей и молодёжи средствами «Движения первых» не

обнаружено, что и определяет актуальность темы исследования.

Анализ состояния проблемы выявляет нижеприведенные

противоречия:

 между необходимостью в научно-педагогическом сопровождении

формирования социально активной личности участников «Движения
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первых» и недостаточной подготовленностью педагогов, наставников,

организаторов к данной деятельности;

 возросшей ролью молодежных общественных организаций и

объединений в деле воспитания подрастающего поколения и

недостаточностью научно-методического обеспечения их деятельности во

взаимосвязи с образовательными организациями.

Поиск разрешения выявленных противоречий определил проблему

исследования: какова модель формирования социально активной личности

участников общественно-государственного движения детей и молодёжи

«Движение первых»?

Актуальность проблемы и недостаточная разработанность ее в теории и

педагогической практике определили тему диссертационного исследования:

«Формирование социально активной личности участников общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение

первых».

Ведущей идеей диссертационного исследования является

представление о том, что привлечение детей и молодёжи в деятельность

общественно-государственной организации «Движение первых» приведёт к

формированию и развитию социально активной личности его участников.

Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и

апробировать процессную модель формирования социально активной

личности участников «Движения первых» на основе использования

педагогических ресурсов этого движения.

Объект исследования: деятельность общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодёжи «Движение первых».

Предмет исследования: формирование социально активной личности

участников «Движения первых» на основе его педагогических ресурсов.

Гипотеза исследования: формирование социально активной личности

детей и молодежи будет успешным, если включение в общественно-

государственное объединение «Движение первых» происходит посредством
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вовлечения в лично и социально значимую общественную деятельность, в

которой молодёжь будет выступать наставником детей в их социально

направленной практике, с учетом выявленных ресурсов вышеназванного

общественного объединения, что и приведет к становлению и развитию

социально активной личности участников.

Задачи исследования:

1. Выявить состояние проблемы в психолого-педагогической литературе,

диссертационных исследованиях, посвященных общественным движениям

детей и молодежи.

2. Уточнить понятие «социально активная личность участников

«Движения первых» в совокупности ведущих ее качеств, выявить методы и

критерии их измерения.

3. Разработать процессную модель формирования социально активной

личности участников «Движения первых» с учетом выявленных ресурсов,

состоящую из компонентов: целевого, методологического, содержательно-

процессуального, результативно-оценочного.

4. Выявить совокупность педагогических условий, детерминирующих

эффективность процессной модели формирования социально активной

личности участников «Движения первых».

5. Провести педагогический эксперимент, доказывающий

продуктивность разработанной процессной модели формирования социально

активной личности участников «Движения первых».

Методологическую основу исследования составили:

- личностно-деятельностный подход, раскрывающий ориентиры

включения обучающихся в деятельность общественных объединений

(Б. Г. Ананьев, Л. И. Божович, Е. В. Бондаревская, А. Н. Леонтьев,

А. В. Петровский, С. Л. Рубинштейн, В. В. Сериков, и др.) для социализации

в обществе с опорой на субъектный опыт (с учетом возраста), умение

самостоятельно ставить и решать задачи адекватно социальным запросам и

личным потребностям;
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- ресурсно-ориентированный подход, направленный на включение

педагогического потенциала вышеназванных объединений, нацеленного на

становление и развитие личности их участников (В. А. Грибанова,

Л. И. Клочкова, А. С. Ковальчук, Л. А. Косолапова, А. А. Макаров,

Н. М. Миняева, О. А. Мосина, В. А. Толочек, С. А. Хазова и др.), в условиях

расширения знаний участников об обществе, социальных ценностях

общества, самоопределении, самореализации, социализации личности, а

также раскрывающий ресурсно-функциональные аспекты и положительные

эффекты интеграции субъектов в общественно-полезной деятельности;

- средовой подход – это «подход со стороны среды, которая выступает

детерминантом выбора субъектом способов взаимодействия. Движение

мысли идет от среды к объекту рассмотрения (воспитания), а не от субъекта

взаимодействия. Средовой подход закладывает основу для интеграции

процессов обучения и воспитания учащихся в единый процесс и служит

действенным средством консолидации педагогов и интеграции их усилий в

осуществлении средообразовательных программ и воспитательных целей»

(Ю. С. Мануйлов). Отличительной чертой средового подхода является

«понимание учащегося как человека, находящегося в непрерывном

взаимодействии с образовательной средой, который своим поведением

изменяет и строит эту среду, как сложную социальную систему,

конструирование ее на принципах продуктивного способа включения

учащегося в среду. Интерактивность среды задается системной

педагогической поддержкой различных аспектов взаимодействия субъектов

образования со средой» (Т. В. Менг) и др.

Теоретической основой исследования являются:

 идеи исследователей педагогического гуманизма и человекознания в

отношении к людям любого возраста (Ш. А. Амонашвили, Л. И. Божович,

Л. С. Выготский, A. С. Макаренко, А. В. Петровский и др.), раскрывающие

вопросы организации развивающей деятельности общественных

объединений для обогащения личных отношений и групповых
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взаимоотношений, структурных характеристик и возрастных особенностей

личности, ее сознания и поведения;

 психолого-педагогические концепции социальной активности и

самореализации обучающихся в ходе взаимодействия растущего человека и

современного ему общества (Л. В. Байбородова, А. А. Бодалев,

А. В. Волохов, Р. А. Литвак, А. В. Мудрик, М. И. Рожков, И. И. Фришман и

др.), позволяющие выстроить рационально и продуктивно «помогающие

отношения» (К. Роджерс), и «социальный интерес» (А. Адлер), социально-

педагогическую поддержку, педагогическое сопровождение процесса

формирования социально активной личности обучающихся, участников

общественных объединений;

 научно-теоретические представления о феномене ресурсности в

сфере педагогики (О. А. Мосина, Е. А. Румянцева, С. А. Хазова и др.), о

трактовке ресурса как синонима потенциала или фактора защиты субъекта в

различных обстоятельствах жизни внешнего или внутреннего характера

(Б. Г. Ананьев, Н. Е. Водопьянова);

 теоретические основания общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодёжи «Движение первых» как

социального института воспитания, его историю, практику, перспективы

раскрывают Е. Б. Евладова, С. В. Лобынцева, М. Р. Мирошкина,

И. М. Реморенко (инновации и тенденции развития государственно-

общественного регулирования образования); Н. В. Тарасова (патриотическое

воспитание школьников в детских общественных объединениях);

Р. М. Шерайзина (продуктивное взаимодействие субъектов территориальных

детско-взрослых сообществ); И. И. Фришман (анализ задач управления

деятельностью объединений, диалектика развития общественно-

государственного движения детей и молодежи, проблемы социальной

активности личности и уверенного будущего новых поколений).
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Методы исследования:

 теоретический анализ педагогических и психологических

источников, диссертационных исследований, научных статей и монографий;

 проведение педагогического эксперимента, в процессе которого

производились тестирования и анкетирования участников Движения,

использование различных методик исследования качеств социальной

активной личности;

 проведение математической обработки результатов

экспериментальной работы с применением статистических методов.

Экспериментальной базой исследования явились – МБОУ

«Гимназия № 36», МБОУ «СШ № 56», МБОУ «СШ № 58», МБОУ«СШ

№ 66» города Иванова (далее – гимназия № 36, школа № 56, школа № 58,

школа № 66); МОУ СОШ № 7, МОУ СОШ № 9 города Шуя Ивановской

области (далее – школа № 7, школа № 9), организующие воспитательную

деятельность обучающихся в партнерстве с общественными объединениями

РДШ и «Движение первых». Всего в исследовании на разных этапах было

охвачено 1498 обучающихся 5-10 классов школ города Иваново.

Исследование включало следующие этапы исследования:

I этап (2016-2017 гг.) – осуществлялась разработка теоретических

основ исследования, анализировалась психолого-педагогическая и

методическая литература, изучалось участие обучающихся образовательных

организаций в детских общественных объединениях. Разработан и проведен

констатирующий этап эксперимента.

II этап (2017-2020 гг.) – разрабатывалась модель формирования

социально активной личности участников «Движения первых», определены

педагогические условия формирования социально активной личности на

основе ресурсов «Движения первых» как правопреемника РДШ, проведен

формирующий этап педагогического эксперимента, определены особенности

реализации ресурсов общественно-государственного движения детей и

молодежи согласно задачам исследования.
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III этап (2020-2024 гг.) – подводились итоги работы над

теоретическим и практическим блоками диссертации, обобщались итоги

исследования, завершалось оформление диссертационной работы.

Научная новизна результатов исследования:

 раскрыты содержание, особенности, цели общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение

первых», его влияние на процесс формирования и развития социально

активной личности участников движения;

 разработана авторская процессная модель формирования и

развития социально активной личности участников движения

(несовершеннолетних, обучающихся в образовательных организациях по

программам различного уровня с учетом их возрастных и индивидуальных

возможностей), реализуемая поэтапно и отражающая во взаимосвязи

целевой, методологический, содержательно-процессуальный, результативно-

оценочный компоненты;

 выявлены педагогические ресурсы общественно-государственного

движения «Движение первых», подтверждена ценность их использования в

формировании социально активной личности участников: социальной

(расширяют возможности использования социально ориентирующей среды,

предоставляя участникам многообразие сфер социальной практики для

творческой самореализации личности при участии в общественно полезной

деятельности), образовательной (дополняют общий кругозор о социальных

процессах в обществе, углубляют школьные знания в ходе осознанного

прикладного применения их в жизни общества, семьи, других людей),

субъектной направленности (пробуждают социальные мотивы, устойчивую

ориентацию участников на социально значимое творчество, активно

гармонизируя баланс общественных и личных интересов);

 обоснована совокупность педагогических условий: информационно-

педагогических (своевременная помощь участникам движения в повышении
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их информированности о специфике содержания, норм и правил социально

направленной жизнедеятельности посредством программно-методического

обеспечения и актуализации материалов сайта «Движения первых»);

организационно-педагогических (включение участников в многообразие сфер

социальной практики по их интересам и в балансе с актуальными запросами

общества); психолого-педагогических (вовлечение участников в движение с

учетом возрастных и индивидуальных особенностей, введение функционала

наставничества молодежи с детьми), детерминирующих эффективное

использование социально ориентирующей среды «Движения первых» в

формировании социально активной личности участников.

Теоретическая значимость исследования:

 дано авторское видение понятия «социально активная личность

участника общественно-государственного движения», которое мы

определяем как «интегральную характеристику личности, направленную на

осознанное вхождение участника общественно-государственного «Движения

первых» в активную целенаправленную деятельность современного

российского общества и государства, что приводит к возникновению

прочного социального сотрудничества с выдвижением в качестве приоритета

общероссийских национальных ценностей, традиционных установок народов

России, преимуществом общественных перед личными потребностями».

Социально активная личность включает в себя мотивационный,

познавательный, поведенческий элементы;

 раскрыта структура социально активной личности, включающая

ориентированность на гармонизацию личных и общественно значимых

мотивов, потребностей, ценностей (мотивационный элемент); нацеленность

на познание общества и окружающей действительности и на самопознание

(познавательный элемент); готовность к социальному сотрудничеству,

самореализации своих сил и возможностей в реальной социально значимой

практике (поведенческий элемент) в процессе деятельности «Движения

первых»;
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 обоснована теоретически авторская процессная модель

формирования социально активной личности участников движения с учетом

педагогических ресурсов деятельности общественных объединений (на

примере РДШ и «Движения первых»).

Практическая значимость исследования состоит в обосновании

совокупности методов и форм взаимодействия общеобразовательных

организаций с «Движением первых», которые используются педагогами,

классными руководителями, организаторами воспитания и дополнительного

образования, исследователями и практиками для целевого развития

личности, о чем имеются акты о внедрении. Получили внедрение социально-

образовательные проекты «Мы дружбою нашей сильны», «Код Героя», «М 7

– дорога дружбы», «Дресс-код на один день» в практику МБОУ «СШ № 56»,

МБОУ «СШ № 58», МБОУ «Гимназия № 36», МБОУ «СШ № 66» города

Иванова, МОУ СОШ № 7, МОУ СОШ № 9 города Шуя Ивановской области.

Разработаны и апробированы социально ориентированные развивающие

программы патриотической направленности и волонтерского движения.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

исследования обеспечивалась четкостью первоначальных теоретических и

методологических позиций, адекватностью поставленных целей, задач

исследования, разумным сочетанием выбора и применения теоретических и

экспериментальных методов исследования особенностей формирования

социально активной личности, объективными результатами качественного и

количественного анализа данных педагогического эксперимента,

репрезентативностью выборки.

Апробация результатов исследования и их внедрение. Итоги,

результаты и основные положения материалов диссертационного

исследования представлены и обсуждены на заседаниях кафедры педагогики

и специального образования ФГБОУ ВО «Ивановский государственный

университет», Шуйский филиал, на Международном Форуме «Непрерывное

педагогическое образование: проблемы и перспективы» (Волгоград, 2018),
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Международной научно-практической конференции «Воспитание человека в


[…]


патриотизм и историческая память, а также спорт, медиа, дипломатия,

туризм, экология, здоровый образ жизни.

5. Введение института наставничества позволило осуществлять

воспитание участников-обучающихся, т.е. вести целенаправленное

формирование личности несовершеннолетних, владея комплексом методов,

приемов и средств социального воспитания. Чаще всего наставниками

становятся взрослые, имеющие средне профессиональное или высшее

образование, с опыт педагогической работы, знающие возрастную

психологию и педагогику, владеющий нормативной базой Движения.

6. Авторское понятие «социально активная личность участника

общественно-государственного движения», которое мы определяем как

«интегральную характеристику личности, направленную на осознанное

вхождение участника общественно-государственного «Движения первых» в

активную целенаправленную деятельность современного российского

общества и государства, что приводит к возникновению прочного

социального сотрудничества с выдвижением в качестве приоритета

общероссийских национальных ценностей, традиционных установок народов

России, преимуществом общественных перед личными потребностями».

Социально активная личность включает в себя мотивационный,

познавательный, поведенческий элементы. Структура социально активной

личности интегрирует нацеленность на познание общества и окружающей

действительности (познавательный элемент); ориентированность на

гармонизацию личных и общественно значимых мотивов, потребностей,

ценностей (целевой элемент); готовность к социальному сотрудничеству,

самореализации своих сил и возможностей в реальной социально значимой

практике (поведенческий элемент), в процессе деятельности «Движения

первых».
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7. Теоретико-методологическим основанием для разработки модели

формирования социально активной личности участников «Движения

первых» на основе ресурсов деятельности «Движения первых» (как

правопреемника РДШ) послужили личностно-деятельностный, ресурсно-

ориентированный и средовой научные подходы.

8. Реализация процессной модели формирования социально активной

личности участников на основе ресурсов деятельности «Движения первых»

как правопреемника РДШ осуществлялась с учетом ряда принципов:

системности и непрерывности деятельности «Движения первых»

(обеспечивает целостность и последовательность процесса); учета

индивидуально-психологических особенностей участников; креативности

(предусматривает индивидуальное и коллективное творчество); новизны

(предполагает обновление воспитания в реальных жизненных

обстоятельствах); эмоциональности (погружение в интересную по возрасту и

уровню развития обучающихся деятельность); добровольности и

доступности (обеспечивает разработку индивидуального маршрута участия

в социальных мероприятиях для обогащения опыта и проверки возможностей

обучающихся).

9. Разработана процессная модель формирования социально активной

личности обучающихся-участников на основе ресурсов «Движения первых»

как правопреемника РДШ обоснована в ракурсе названных

методологических подходов и анализа опыта практической работы. В ней

отражены взаимосвязь и взаимообусловленность следующих компонентов:

целевого, мотивационного, содержательного, процессуального, оценочно-

результативного.

10. Организационно-педагогические, информационно-педагогические,

психолого-педагогические определяют успешность формирования социально

активной личности.
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11. В качестве значимых, стержневых ресурсов в деятельности

«Движения первых» обозначены социальные ресурсы, образовательные

ресурсы, субъектные ресурсы.
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ГЛАВА 2. ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ЭКСПЕРИМЕНТ ПО

ФОРМИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО АКТИВНОЙ ЛИЧНОСТИ

УЧАСТНИКОВ ОБЩЕСТВЕННО-ГОСУДАРСТВЕННОГО

ДВИЖЕНИЯ

2.1. Логика и содержание педагогического эксперимента по определению

продуктивности процессной модели формирования социально активной

личности участников «Движения первых»

Педагогический эксперимент стал неотъемлемой частью проведенного

исследования, продолжался с 2016 года, с момента появления в стране

первичных отделений Российского движения школьников до 2024 года, когда

были подведены итоги исследования и сформулированы выводы по

результатам экспериментальной работы в рамках «Движения первых» как

правопреемника РДШ.

Логика экспериментальной работы предусматривала текущий анализ

результатов формирования социально активной личности участников,

реализуя функции последовательного поэтапного мониторинга,

позволяющего своевременно либо вносить коррективы в теоретические

построения и их реализацию на практике, либо положительно подтверждать

выдвинутые в гипотезе предположения. В ходе педагогического

эксперимента выявлялись, апробировались и внедрялись наиболее

эффективные содержание и структура процессной модели формирования

социально активной личности участников посредством использования

ресурсов «Движения первых». Углубленно проверялись разработанная

процессная модель и педагогические условия эффективного формирования

социально активной личности участников «Движения первых», обучающихся

в тех общеобразовательных школах, которые выступали базовыми

экспериментальными площадками.
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Педагогический эксперимент проводился поэтапно: констатирующий,

поисковый, формирующий, заключительный. На различных этапах к

эксперименту привлекались 1498 учащихся общеобразовательных школ, 90

педагогов. В нем были задействованы учащиеся и учителя школ: МБОУ

«СШ № 56», МБОУ «СШ № 58», МБОУ «Гимназия № 36», МБОУ

«СШ № 66» города Иванова, МОУ СОШ №7, МОУ СОШ №9 города Шуя

Ивановской области. Состав участников определялся желанием школьников

участвовать в педагогическом эксперименте, согласием администрации

учебных заведений и родителей учащихся.

Наряду с массовыми опросами и тематическим анкетированием на

констатирующем этапе, среди участников эксперимента далее, на поисковом

этапе, была использована углубленная пролонгированная (3-4 года)

психолого-педагогическая диагностика уровня сформированности социально

активной личности участников младшего, среднего и старшего школьного

возраста. В ней участвовали в общей сложности 364 участника РДШ и

«Движения первых», распределенные на экспериментальные группы с

различным уровнем сформированности социальной активности (высоким,

средним, низким). Формирующий этап эксперимента был реализован на

этой же выборке участников – учащихся 5-10 классов МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 56», МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 58». На заключительном этапе в экспериментальных группах

проводился повторный диагностический срез, показавший положительные

изменения в проявлениях социально активной личности участников, что

количественно и качественно оценили эксперты по разработанным

критериям и соответствующим показателям.

В ходе экспериментального исследования поэтапно решался ряд задач.

На констатирующем этапе выявлено исходное состояние проблемы

исследования; уточнено понятие социально активной личности,

соответствующие критерии и уровни ее сформированности, что позволило

распределить участников педагогического эксперимента, обучающихся
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школ, на основе первичных диагностических процедур, на несколько групп

(с высоким, средним и низким уровнем) и далее определять ресурсы

общественных объединений, наиболее способствующих эффективности

процесса формирования социально активной личности участников с учетом

их индивидуальных и возрастных особенностей и спецификой деятельности

этого движения.

На поисковом этапе педагогического эксперимента была апробирована

спроектированная в рамках общей концепции процессная модель

формирования социально активной личности участников «Движения

первых», проверялся диагностический инструментарий, качественные и

количественные параметры оценивания, были экспериментально проверены

взаимодополняющие педагогические условия эффективности, влияющие на

положительную динамику сформированности социально активной личности

участников на основе активизации педагогических ресурсов РДШ и

«Движения первых», как инновационных форм современного общественно-

государственного движения детей и молодежи.

На формирующем этапе проходила проверка гипотезы,

апробировались основные направления содержания, формы, методы

деятельности в рамках «Движения первых», корректировались

разработанные показатели и критерии сформированности уровня социально

активной личности (высокий, средний, низкий), выбирались диагностические

методики (анкетирование, тестирование, опросы, личные беседы,

наблюдения и др.) для фиксации динамики в достигаемых уровнях социально

активной личности участников общественного движения.

На формирующем этапе проходила проверка гипотезы,

апробировались основные направления содержания, формы, методы

деятельности в рамках Движения первых, корректировались разработанные

критерии и показатели, направленные на измерение уровня

сформированности социально активной личности, с использованием таких

методик как анкетирование, тестирование и т.д., которые показывают
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динамику изменений в показателях сформированности социально активной

личности участников.

На заключительном этапе осуществлялось обобщение и анализ

данных, полученных в эксперименте на предыдущих этапах; происходила

фиксация и сравнение вторичных диагностических процедур для

своевременной педагогической коррекции, реализовалась постановка

перспектив формирования социально активной личности участников в

будущем.

Эксперимент проводился на примере РДШ и далее, в связи с

реорганизацией данного общественного объединения путем присоединения к

«Движению первых», эксперимент продолжился в рамках обновленной

организации как правопреемнике, вобравшем в себя все лучшие практики и

проекты предыдущего периода.

На каждом этапе педагогического эксперимента были определены цели

и решены конкретные проблемы исследования. В таблицах 4, 5 и 6

представлены основные задачи, методы и результаты различных этапов

эксперимента, а также способы проверки их эффективности.

В процессе эксперимента на заключительном этапе использовались

следующие методы: анализ нормативно-правовой документации,

регламентирующей воспитательный процесс, изучение школьных локальных

актов, анкетирование и интервьюирование педагогов, Изучение

воспитательного процесса, личный опыт, анализ передового педагогического

опыта, оценка учителями школы; применение методов моделирования и

математической статистики при формулировании и анализе результатов

эксперимента.
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Таблица 4 – Задачи, методы, способы проверки эффективности

методов исследования и результаты констатирующего этапа

эксперимента

Задачи

(содержание)

исследования

Методы

исследования

Способы проверки

эффективности

методов

исследования

Результаты

эксперимента

1. Определить

актуальность

постановки

проблемы

исследования.

2. Составить

гипотезу и

определить задачи

исследования.

3. Уточнить

основные принципы

построения

теоретической

модели
формирования

социально активной

личности

обучающихся в

процессе реализации

ресурсов

деятельности РДШ

(«Движения

первых»).

1.Наблюдение за

деятельностью

участников

общественных

объединений

обучающихся,

сопоставление и

анализ их

личностного

развития.

2. Анализ

нормативно-

правовых

документов,

программ

воспитания

обучающихся в

сотрудничестве с

РДШ на базовых

площадках

общеобразовательн

ых школ.

3 Обобщение

передового

педагогического

опыта .

1. По полноте

представленных

источников

необходимой

информации.

2. По соответствию

выборки

экспериментальных

площадок и

педагогов-

организаторов

общественных

объединений

обучающихся.

3.По итогам

прогноза

формирующего

эксперимента.

1.Выявлены

объективная

необходимость и

возможности

построения

процессуальной

модели

формирования

социально активной

личности.

2.Обнаружены

недостатки в

методической

подготовке

педагогов к

осознанному

формированию

социально активной

личности.

3.Разработаны

методические

рекомендации по

формированию

социально активной

личности

участников

«Движения

первых».
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Таблица 5 – Задачи, методы, способы проверки эффективности

методов исследования и результаты поискового этапа эксперимента

Задачи

(содержание)

исследования

Используемые

методы

Способы проверки

эффективности

методов

исследования

Результаты

эксперимента

1. Найти способы и

методы для

решения задач

исследования.

2. Разработать

теоретическую

модель

формирования

социально активной

личности

обучающихся на

основе ресурсов

деятельности РДШ

(«Движения

первых»).

3. Привести

теоретические

изыскания к

уровню,

позволяющему их

внедрить в

педагогическую

деятельность.

4. Создать набор

критериев для

оценки
эффективности

формирования

социально активной

личности

обучающихся на

основе ресурсов

деятельности РДШ

(«Движения

первых»).

1. Изучение и

сопоставление

научных,

философских,

исторических,

психолого-

педагогических и

методических

работ, связанных с

темой и предметом

исследования.

2. Педагогическое

наблюдение,

психолого-

педагогическая и

социологическая

диагностика

социально активной

личности в ходе

сотрудничества

педагогов школ,

организаторов и

обучающихся-

участников РДШ

(«Движения

первых»).

3. Анкетирование и

интервьюирование

педагогов,

студентов,

обучающихся-

участников РДШ

(«Движения

первых»).

4. Проектирование

и конструирование

содержательно-

структурных

компонентов

модели.

1. По объему

информации,

включенной в
