ОТЗЫВ

кандидата педагогических наук **Пановой Наталии Александровны**
на автореферат диссертации **Ситновой Анастасии Андреевны**
«Формирование социально активной личности участников
общероссийского общественно-государственного движения детей и
молодёжи «Движение первых»», представленной на соискание учёной
степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 – Общая
педагогика, история педагогики и образования

Актуальность исследования. Активная трансформация современной социальной и политической ситуации в стране объективно повышает значимость исследования проблемы личностного развития, воспитания и социализации подрастающего поколения. Значительную роль в этом играют детские общественные объединения, в частности, Общероссийская общественно-государственная детско-юношеская организация «Российское движение школьников» и ее правопреемник Общероссийское общественно-государственное движение детей и молодежи «Движение первых».

В автореферате грамотно сформулированы объект, предмет, цель, гипотеза исследования. Задачи логично и последовательно раскрываются в главах диссертации.

В первой главе **«Теоретико-методологические основы формирования социально активной личности участников общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»»** представлена история становления и развития Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников», которая перешла в Общероссийское общественно-государственное движение детей и молодежи «Движение первых». Определены ведущие содержательные направления деятельности Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи и вдохновляющие уникальные девизы-слоганы для участников. Возрос потенциал для организации внешкольной воспитательной деятельности, реализации общественно важных проектов и акций, создания эффективного экспертного сообщества по вопросам передовых образовательных практик и распространения положительного опыта жизнедеятельности детей и молодежи в сферах их познания, досуга, социальной активности.

Вторая глава **«Педагогический эксперимент по формированию социально активной личности участников общественно-государственного движения «Движение первых»»** посвящена проверке эффективности, реализации и результатам апробации модели формирования социально-значимых качеств личности обучающихся на основе ресурсов общественных объединений.

Эксперимент проводился в три этапа: констатирующий, поисковый и формирующий. На различных этапах к эксперименту привлекались около 1500 учащихся общеобразовательных школ, 90 педагогов. В нем были задействованы учащиеся и учителя школ города Иваново (№ 36, 56, 58), и Ивановской области. Состав участников определялся желанием школьников участвовать в педагогическом эксперименте, согласием администрации учебных заведений и родителей учащихся.

Динамика сформированности социально-значимых качеств личности обучающихся на основе ресурсов Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи проверялась на всех этапах экспериментальной работы, и в результате было подтверждена эффективность разработанной ресурсной модели и обоснованных педагогических условий ее эффективной интеграции в воспитательную работу общеобразовательных учреждений.

Анализ данных опытно-экспериментальной работы показал, что на формирующем этапе высокий уровень социально-значимых качеств личности обучающихся вырос с 17,2% до 52,6 %, средний уровень увеличился с 24,5 до 41,6 %, низкий уровень исследуемых качеств сократился с 58,3 % до 5,8%. Произошло перемещение в группах обучающихся различного уровня проявленности социально-значимых качеств личности на констатирующем и заключительном этапах опытно-экспериментальной работы.

Научная новизна исследования:

1. Раскрыты содержание, особенности, цели общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых», его влияние на процесс формирования и развития социально активной личности участников движения;

2. Разработана авторская процессная модель формирования и развития социально активной личности участников движения (несовершеннолетних, обучающихся в образовательных организациях по программам различного уровня);

3. Выявлены педагогические ресурсы общественно-государственного движения «Движение первых», подтверждена ценность их использования в формировании социально активной личности участников;

4. Обоснована совокупность педагогических условий: информационно-педагогических, организационно-педагогических, психолого-педагогических, детерминирующих эффективное использование социально ориентирующей среды «Движения первых» в формировании социально активной личности участников.

Теоретическая значимость исследования:

– дано авторское видение понятия «социально активная личность участника общественно-государственного движения»;

– раскрыта структура социально активной личности;

– обоснована теоретически авторская процессная модель формирования социально активной личности участников движения.

Практическая значимость исследования состоит в обосновании совокупности методов и форм взаимодействия общеобразовательных организаций с «Движением первых». Получили внедрение социально-образовательные проекты «Мы дружною нашей сильны», «Код Героя», «М 7 – дорога дружбы», «Дресс-код на один день» в практику МБОУ «СШ № 56», МБОУ «СШ № 58», МБОУ «Гимназия № 36», МБОУ «СШ № 66» города Иванова, МОУ СОШ № 7, МОУ СОШ № 9 города Шуя Ивановской области. Разработаны и апробированы социально ориентированные развивающие программы патриотической направленности и волонтерского движения.

Достоверность и обоснованность полученных результатов исследования обеспечивалась четкостью первоначальных теоретических и методологических

позиций, адекватностью поставленных целей, задач исследования, разумным сочетанием выбора и применения теоретических и экспериментальных методов исследования особенностей формирования социально активной личности, объективными результатами качественного и количественного анализа данных педагогического эксперимента, репрезентативностью выборки.

Личный вклад автора заключается: в разработке теоретико-методологических основ диссертационного исследования; в построении и апробации процессной модели формирования социально активной личности участников «Движение первых»; в проведении педагогического эксперимента в образовательных организациях Ивановского региона по определению продуктивности разработанной процессной модели; в математической обработке результатов педагогического эксперимента; в написании научных статей и докладов; в оформлении диссертационного исследования.

Отмечая высокий уровень проделанной работы, заметим следующее: считаем, что значимость работы увеличится при написании методических рекомендаций для преподавателей школ по работе со школьниками об эффективном использовании социально ориентирующей среды «Движения первых» в формировании социально активной личности участников.

Таким образом, диссертационная работа Ситновой Анастасии Андреевны на тему «Формирование социально активной личности участников общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых»» представляет собой самостоятельный завершённый научный труд, имеющий как теоретическое, так и прикладное значение, полностью соответствует критериям п.п. 9, 10, 11, 13, 14, установленным Положением о присуждении ученых степеней (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 – с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. № 751), ВАК МОиН РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. – Общая педагогика, история педагогики и образования, а её автор Ситнова Анастасия Андреевна, достойна присуждения ей искомой степени кандидата педагогических наук.

Кандидат педагогических наук,
учитель МАОУ «Школа №49»
города Нижнего Новгорода

Панова
Наталья Александровна

06.06.2024

Подпись Пановой Натальи Александровны заверяю:

И.о. директора МАОУ «Школа № 49»

Никифорова
Ирина Евгеньевна

Контактная информация:

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Школа № 49"
Почтовый адрес: Нижегородская обл., ул. имени Маршала Малиновского Р.Я., дом 12
Электронная почта:
Сайт: <https://mousosh49-nn.edusite.ru/>
Тел.: +7(831)467 06 20